
 

  

 
 

 

 

 

2023. gada pārskats 

par Pārredzamības reģistra 

darbību, 

 

 

ko Pārredzamības reģistra valde 

 

iesniedz 

 

Eiropas Parlamentam, Eiropas Savienības Padomei un Eiropas Komisijai 

 

 

 

 

 
 

 

Saskaņā ar 13. panta 3. punktu Iestāžu nolīgumā starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības 

Padomi un Eiropas Komisiju par obligātu pārredzamības reģistru ir jāiesniedz parakstītājām 

iestādēm gada pārskats par Pārredzamības reģistra darbību.  

Šajā pārskatā ir sniegti fakti par Pārredzamības reģistru, tā saturu un jebkādām izmaiņām 

attiecībā uz to 2023. gadā. Tajā sniegts pārskats arī par nosacītības un papildu pārredzamības 

pasākumiem, kas šajā pašā gadā ir spēkā parakstītājās iestādēs. 



 

2/17 

Satura rādītājs 

I. Kopsavilkums .................................................................................................................... 3 

II. Ievads ................................................................................................................................. 3 

III. Pārvaldība ......................................................................................................................... 3 

IV. Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi ......................................................... 4 

V. Sekretariāta darbība ......................................................................................................... 8 

1. Datu kvalitātes uzraudzība ....................................................................................................... 9 

2. Palīdzības dienests .................................................................................................................. 10 

3. Izmeklēšana .............................................................................................................................. 10 

4. Valdes 2023. gada sanāksme .................................................................................................. 11 

5. Pamatnostādnes un izpratnes veicināšana ............................................................................ 12 

6. Tehniskā attīstība .................................................................................................................... 12 

7. ERP revīzija par Pārredzamības reģistru ............................................................................... 13 

VI. Statistika .......................................................................................................................... 13 

1. Pārredzamības reģistra attīstība ............................................................................................ 13 

2. Pārstāvētās intereses ............................................................................................................... 14 

3. Ģeogrāfiskie dati ...................................................................................................................... 15 

4. Pārredzamības reģistra datu skatījumi .................................................................................. 16 

VII. Secinājumi ....................................................................................................................... 17 

 

  



 

3/17 

I. Kopsavilkums 

2023. gads Pārredzamības reģistram bija rūpīgu pārbaužu un intensīvas darbības gads. 

Reģistra kā informācijas un atsauces rīka izmantošana ES līmeņa interešu pārstāvības darbībās 

turpināja pieaugt, ko apliecina lielāks skaits reģistrācijas pieteikumu un tiešo pieprasījumu, ar 

kuriem palīdzības dienestā vēršas pieteikumu iesniedzēji un reģistrētās personas, kā arī vairāk 

plašas sabiedrības informācijas pieprasījumu. Gan Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteja, gan Eiropas Reģionu komiteja pieņēma pasākumus, lai brīvprātīgi pievienotos 

Pārredzamības reģistra satvaram. Svarīgi notikumi bija Eiropas Revīzijas palātas veiktā 

kompleksā revīzija reģistrā un Eiropas Ombuda izmeklēšana par reģistra darbību.  

 

Reģistra sekretariāts 2023. gadā palielināja reģistrēto personu mērķorientētu uzraudzību līdz 

vienai trešdaļai no kopējā reģistrēto personu skaita. Turklāt 2023. gadā novēroja ievērojamu 

interesi par sūdzību rīka izmantošanu, kas liecina par pastāvīgu datubāzes satura pārbaudi. 

Sekretariāts sāka vairākas jaunas izmeklēšanas pēc savas iniciatīvas un turpināja izmeklēt 

iepriekšējā gadā sāktās lietas. 

 

Šīs darbības un pasākumi ir sīkāk izklāstīti ziņojumā. 

 

II. Ievads 

Pārredzamības reģistrs ir atsauces rīks ES mēroga interešu pārstāvības darbībās. Tā ir 

datubāze, ko izveidoja, lai sniegtu sabiedrībai aktuālu informāciju par interešu pārstāvības 

darbībām, kuru mērķis ir ietekmēt ES iestāžu likumdošanas un politikas īstenošanas procesus. 

Tas palīdz sekot līdzi tam, kuras intereses iestādēs tiek pārstāvētas, kas tās pārstāv un kā vārdā, 

kādiem likumdošanas aktiem tiek pievērsta uzmanība un kādi resursi tiek veltīti saistītajām 

darbībām. Tas ir ES galvenais rīks, ar ko veicina pārredzamu un ētisku interešu pārstāvību un 

palielina ieinteresēto personu un pilsoniskās sabiedrības līdzdalības atklātību un pamanāmību 

ES demokrātisko lēmumu pieņemšanas procesā. 

 

Eiropas Parlaments, Eiropas Savienības Padome un Eiropas Komisija kopīgi pārvalda 

Pārredzamības reģistru, pamatojoties uz 2021. gadā pieņemto Iestāžu nolīgumu1. 

 

Saskaņā ar Iestāžu nolīguma 13. pantu šajā ziņojumā ir ietverti fakti par Pārredzamības 

reģistru, tā saturu un izmaiņām, kas ieviestas pārskata periodā. Ziņojums sniedz arī pārskatu 

par nosacītības un papildu pārredzamības pasākumiem, kas pašlaik ir spēkā parakstītājās 

iestādēs. 

III. Pārvaldība 

Pārredzamības reģistram ir divlīmeņu pārvaldības struktūra: valde, kas nodrošina vispārēju 

uzraudzību un vadību saistībā ar reģistru, un sekretariāts, kas atbild par reģistra ikdienas 

pārvaldību. 

 

 
1 Iestāžu nolīgums (2021. gada 20. maijs) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 

Komisiju par obligātu pārredzamības reģistru (OV L 207, 11.6.2021., 1. lpp.). 

 



 

4/17 

Valde nodrošina Iestāžu nolīguma vispārējo īstenošanu. Šajā saistībā tā ir atbildīga par to, lai 

tiktu noteiktas Pārredzamības reģistra ikgadējās vajadzības un prioritātes, pieņemts gada 

pārskats par tā darbību un sniegti vispārīgi norādījumi sekretariātam. Tās uzdevums ir arī 

izskatīt pieprasījumus pārskatīt pasākumus, ko sekretariāts piemēroja pēc izmeklēšanas, un 

lemt par šādiem pieprasījumiem. 

 

Valdi kopā veido Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas ģenerālsekretāri. Viņi tiekas 

vismaz reizi gadā, un katrs ģenerālsekretārs ir priekšsēdētājs vienu gadu. Padomes 

ģenerālsekretārs vadīja valdi 2023. gadā. 

 

Sekretariāts sniedz interešu pārstāvjiem norādījumus par reģistrācijas procesu, uzrauga un 

pārbauda pieteikumu atbilstību, kā arī pārbauda reģistrēto personu sniegtās informācijas 

kvalitāti. Tas izskata sūdzības par iespējamiem reģistrēto personu veiktajiem rīcības kodeksa 

pārkāpumiem un var piemērot pasākumus, ja konstatē, ka kodekss nav pienācīgi ievērots. 

Sekretariāts arī sagatavo gada pārskatu un veicina izpratni par Pārredzamības reģistru (sk. 

V iedaļu). 

 

Sekretariātā strādā trīs parakstītāju iestāžu darbinieki, un 2023. gadā tā darbinieku skaits 

atbilda 11 pilnslodzes ekvivalentiem. Valdē un publiski sekretariātu pārstāv koordinators, kas 

pārrauga tā ikdienas darbību. Sekretariāta koordinators 2023. gadā bija persona, kas vada par 

pārredzamību atbildīgo nodaļu Padomes Ģenerālsekretariātā. 

 

Detalizēta informācija par Pārredzamības reģistra pārvaldību ir pieejama tā tīmekļvietnē. 

 

IV. Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi 

Eiropas Parlaments, Padome un Komisija katrs ar savu lēmumu pieņem nosacītības 

pasākumus, saskaņā ar kuriem reģistrēšanās Pārredzamības reģistrā ir priekšnosacījums, lai 

interešu pārstāvji varētu veikt noteiktas nozīmīgas interešu pārstāvības darbības. Šīs trīs 

iestādes var arī pieņemt papildu pārredzamības pasākumus, lai vēl vairāk veicinātu reģistrāciju 

un stiprinātu saskaņā ar Iestāžu nolīgumu izveidoto kopīgo satvaru. 
 

Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi, kas pašlaik ir spēkā katrā no trim iestādēm, 

ir izklāstīti tālāk tekstā. 

 

Citas ES iestādes, struktūras, biroji un aģentūras, kā arī dalībvalstis attiecībā uz to 

pastāvīgajām pārstāvniecībām ES var paziņot valdei par nosacītības vai papildu 

pārredzamības pasākumiem, ko tās pieņem, un lūgt tos publicēt Pārredzamības reģistra 

tīmekļvietnē. Šādus paziņojumus 2023. gadā iesniedza Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteja un Eiropas Reģionu komiteja. Atbildot uz to jautājumiem, notika arī diskusijas 

dienestu līmenī ar vairākām citām ES struktūrām. 

 

Visas dalībvalstis ir apņēmušās savas Padomes prezidentūras laikā un sešus mēnešus pirms 

tam piemērot nosacītības pasākumu, organizējot sava attiecīgā pastāvīgā pārstāvja un 

pastāvīgā pārstāvja vietnieka ES un interešu pārstāvju sanāksmes (tikšanās) ar nosacījumu, ka 

šie interešu pārstāvji ir reģistrējušies Pārredzamības reģistrā. 

 

Šo nosacītības pasākumu piemēro sanāksmēm, ko organizē ar pastāvīgo pārstāvi un pastāvīgā 

pārstāvja vietnieku, kad tie pilda Padomes prezidentvalsts vai nākamās prezidentvalsts 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ANNUAL_REPORT&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ANNUAL_REPORT&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GUIDELINES&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ALERTS_COMPLAINTS&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CODE_OF_CONDUCT&locale=lv%23lv
https://transparency-register.europa.eu/find-out-more/governance_lv


 

5/17 

funkcijas2. Tāpēc interešu pārstāvji nedrīkst piedalīties šādās sanāksmēs, ja tie nav reģistrēti. 

2023. gadā tas attiecās uz Zviedriju3 un Spāniju4, jo tās bija ES Padomes prezidentvalstis, un 

uz Beļģiju5 kā nākamo prezidentvalsti. 

 

Saraksts ar nosacītības un citiem pārredzamības pasākumiem, kas pašlaik ir spēkā ES iestādēs, 

ir atrodams arī īpašā Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes lapā. 

 

Eiropas Parlaments 

 

Eiropas Parlaments 2023. gadā ieviesa papildu nosacītības un papildu pārredzamības 

pasākumus, kas pieņemti saistībā ar Parlamenta iekšējo reformu paketi, kuras mērķis ir 

stiprināt integritāti, neatkarību un pārskatatbildību. Minētie noteikumi paredz konkrētas 

izmaiņas Parlamenta attiecībās ar reģistrētajiem interešu pārstāvjiem un pilnveido jau esošo 

regulējumu. 

 

Parlaments nostiprināja savu pārredzamības politiku, ieviešot pasākumus, kas nosaka, ka 

interešu pārstāvjiem jābūt reģistrētiem, lai tie varētu paust savu viedokli Parlamenta telpās. 

Saskaņā ar Prezidija 2023. gada 12. jūnija lēmumu6 iepriekšēja reģistrācija Pārredzamības 

reģistrā ir nosacījums aktīvai dalībai Parlamenta telpās rīkotos pasākumos vai tādu pasākumu 

kopīgai organizēšanai. Tas nozīmē, ka ikvienam interešu pārstāvim, kas būs runātājs, 

moderators vai citādi aktīvi piedalīsies pasākumā, vai arī būs tajā iesaistīts no loģistikas, 

praktiskā vai finansiālā viedokļa, ir jābūt reģistrētam. Šos noteikumus piemēro papildus jau 

ieviestajam nosacītības pasākumam7, kas paredz, ka runātājiem Parlamenta komiteju 

uzklausīšanās jābūt reģistrētiem pirms uzklausīšanas.  

 

Parlaments arī paplašināja nosacītības un pārredzamības prasības attiecībā uz deputātu 

sadarbības grupu vai citu neoficiālu grupējumu darbību8. Tikai reģistrēti interešu pārstāvji var 

piedalīties šādu sadarbības grupu un grupējumu darbībās Parlamenta telpās, piedāvājot tiem 

atbalstu vai piedaloties to pasākumos, vai organizējot pasākumus kopīgi. Ir plānots vēl vairāk 

uzlabot pārredzamību, jo īpaši attiecībā uz deklarācijām par saņemto atbalstu. Piemērojamie 

noteikumi ir padarīti stingrāki attiecībā uz izpildi. 

 

Parlaments arī ieviesa jaunu nosacītības pasākumu, kas paredz, ka deputātiem pēc pilnvaru 

termiņa beigām ir jāievēro sešu mēnešu nogaidīšanas periods, pirms viņi var iesaistīties 

interešu pārstāvības darbībās ar pašreizējiem deputātiem9. Šis noteikums ir atspoguļots 

Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksā attiecībā uz integritāti un pārredzamību10. 

 

Attiecībā uz piekļuvi lēmumu pieņēmējiem lobēšanas nolūkos tikai reģistrēti interešu pārstāvji 

var pieteikties ilgtermiņa piekļuvei Parlamenta telpām11. Pārredzamības reģistrā 2023. gada 

 
2 https://transparency-register.europa.eu/document/download/0c791fb8-e64d-47cc-a3b0-

175913788b7c_lv?filename=Transparency%20register%20-

%20Member%20states%27%20political%20declaration.LV__0.pdf. 
3 Öppenhetsregistret - Regeringen.se. 
4 https://es-ue.org/erp/. 
5 https://europeanunion.diplomatie.belgium.be/en/transparency. 
6 Eiropas Parlamenta Prezidija 2023. gada 12. jūnija Lēmums. 
7 Eiropas Parlamenta Prezidija 2023. gada 18. jūnija Lēmuma 7. pants. 
8 EP Reglamenta 35. panta 5. punkts un 35.a panta 5. punkts. 
9 Eiropas Parlamenta Prezidija 2023. gada 17. aprīļa Lēmums. 
10 Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksa 9. pants. 
11 Eiropas Parlamenta Reglamenta 123. pants. 

https://transparency-register.europa.eu/conditions-contacts-eu-institutions_lv
https://www.regeringen.se/sverige-i-eu/eu-representationen/oppenhetsregistret/
https://www.europarl.europa.eu/RegData/publications/reg/2003/0001/EP-PE_REG(2003)0001_LV.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2023-05-08-RULE-035_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2023-11-01-ANN-01_LV.html


 

6/17 

31. decembrī bija reģistrēti 12 425 subjekti, un 2030 no tiem bija vismaz viens akreditēts 

pārstāvis, kam ir atļauts piekļūt Parlamenta telpām. 2023. gada 31. decembrī aktīvas bija 

7904 caurlaides. 

 

Visiem deputātiem jāpublicē tiešsaistē informācija par plānotajām sanāksmēm ar interešu 

pārstāvjiem, uz kurām attiecas Iestāžu nolīgums12. Par sanāksmi uzskata ikvienu tikšanos, 

kura ir saistīta ar Parlamenta darbu (ziņojums, atzinums, rezolūcija, plenārsēdes debates vai 

steidzamības procedūra) un kuras mērķis ir ietekmēt Eiropas iestāžu politiku vai lēmumu 

pieņemšanas procesu klātienē vai attālināti. Šis pienākums ir spēkā neatkarīgi no tā, vai 

deputāti sanāksmē piedalās personīgi vai deputātu palīgi dara to viņu vārdā. 2023. gada 

31. decembrī deputāti bija paziņojuši par 20 301 sanāksmi, kas notika 2023. kalendārajā gadā. 

Ņemot vērā Eiropas Parlamenta deputātu īpašo lomu un pilnvaras, viņiem ir ieteicams13 tikties 

tikai ar tiem interešu pārstāvjiem, kuri ir reģistrēti Pārredzamības reģistrā.  

 

Turklāt referentiem ir jāpievieno ziņojuma vai atzinuma projektam tā sauktā pienesuma 

deklarācija, kurā uzskaita subjektus vai personas, no kurām viņi ir saņēmuši pienesumu par 

jautājumiem, kas attiecas uz lietas priekšmetu14. 

 

ES Padome 

 

Kā noteikts Padomes Lēmumā (ES) 2021/92915, reģistrācija Pārredzamības reģistrā ir 

priekšnosacījums, lai interešu pārstāvji tiktos ar Padomes ģenerālsekretāru vai 

ģenerāldirektoriem. Tas pats noteikums attiecas uz interešu pārstāvju piedalīšanos to 

profesionālās darbības ietvaros Padomes Ģenerālsekretariāta organizētajos tematiskajos 

brīfingos (attiecīgā gadījumā un pēc apspriešanās ar prezidentvalsti) vai piedalīšanos kā 

runātājiem Padomes Ģenerālsekretariāta rīkotos publiskos pasākumos. Turklāt darbiniekiem 

tiek lūgts pārbaudīt interešu pārstāvju pilnvaras, lai pārliecinātos, vai tie ir ierakstīti 

Pārredzamības reģistrā. Ja tā nav, darbiniekiem rūpīgi jāapsver sanāksmju piemērotība un 

jākonsultējas ar savu tiešo vadītāju16. 

 

Lai uzlabotu pārredzamību un veicinātu reģistrāciju, kā papildu pasākums būtu jānosaka, ka 

uzaicināt piedalīties Padomes vai tās darba sagatavošanas struktūru sanāksmē drīkst vienīgi 

tādus interešu pārstāvjus, kuri ir reģistrēti Pārredzamības reģistrā. Viņu reģistrācijas numurs 

būtu jānorāda provizoriskajā darba kārtībā. Padomes gada ziņojumā par Eiropas Parlamenta 

un Padomes 2001. gada 30. maija Regulas (EK) Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas 

Parlamenta, Padomes un Komisijas dokumentiem īstenošanu ir iekļauta būtiska informācija 

par interešu pārstāvju piedalīšanos Padomes vai tās darba sagatavošanas struktūru 

sanāksmēs17. 

 

 
12 Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksa 7. pants. 
13 Eiropas Parlamenta Reglaments (11. panta 2. punkts). 
14 Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksa 8. pants. 
15 OV L 207, 11.6.2021., 19. lpp. 
16 Paziņojums darbiniekiem CP 35/21 un Paziņojums darbiniekiem CP 42/22. 
17 2021. gada 22. jūlija Pamatnostādnes par trešo personu, to starpā interešu pārstāvju, neregulāru dalību 

Padomes vai tās darba sagatavošanas struktūru sanāksmēs. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2023-11-01-ANN-01_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/lastrules/TOC_LV.html?redirect


 

7/17 

Eiropas Komisija 

 

Komisijai ir stingri noteikumi attiecībā uz saziņu un mijiedarbību ar interešu pārstāvjiem. Jo 

īpaši tā nosaka, ka visiem Komisijas locekļiem, viņu biroja darbiniekiem un Komisijas 

ģenerāldirektoriem ir jātiekas tikai ar interešu pārstāvjiem, kas ir reģistrēti Pārredzamības 

reģistrā. Minētais pienākums, kas noteikts Eiropas Komisijas locekļu rīcības kodeksā18 un 

Komisijas darba metodēs19, nozīmē, ka interešu pārstāvim jābūt reģistrētam, pirms šādas 

sanāksmes notiek. 

 

Komisija publicē tiešsaistē informāciju par visām šādām sanāksmēm ar (reģistrētiem) interešu 

pārstāvjiem saskaņā ar Komisijas Lēmumiem 2014/838/ES, Euratom20 un 2014/839/ES, 

Euratom21. Komisija 2023. gadā publicēja informāciju par sanāksmēm22 ar 1980 reģistrētām 

personām. Minētajām reģistrētajām personām bija 2891 sanāksme ar Komisijas locekļiem 

un/vai viņu biroja darbiniekiem un 718 sanāksmes ar Komisijas ģenerāldirektoriem23. Šo 

informāciju publicē ne tikai Komisijas tīmekļa vietnē24 — kā sanāksmju saraksts tā ir 

pieejama arī attiecīgo reģistrēto personu ierakstos Pārredzamības reģistrā. Konsolidētas datu 

kopas par sanāksmēm, kas notika ar reģistrētajiem interešu pārstāvjiem, Komisija dara 

publiski pieejamas tīmekļvietnē Data.europa.eu mašīnlasāmā un Excel formātā. Tādējādi 

ieinteresētajām personām un sabiedrībai nodrošina piekļuvi visaptverošai informācijai, ko var 

viegli apstrādāt, lai iegūtu attiecīgo informāciju. 

 

Komisijas darbinieku ētikas un rīcības pamatnostādnes ietver ieteikumu visam 

administratīvajam personālam, kuri amatu hierarhijā ir zemāk par ģenerāldirektoru, pārbaudīt 

to interešu pārstāvju pilnvaras, ar kuriem tie sazinās, lai pārliecinātos, ka attiecīgie interešu 

pārstāvji ir ierakstīti Pārredzamības reģistrā. Ja interešu pārstāvji reģistrā nav iekļauti, pirms 

iesaistīšanās turpmākos kontaktos personālam iesaka vienmēr aicināt tos reģistrēties. 

 

Komisija ieceļ Komisijas ekspertu grupās tikai reģistrētus interešu pārstāvjus, ievērojot 

attiecīgos noteikumus25. Prasība par iepriekšēju reģistrāciju attiecas gan uz “B”26, gan “C”27 

tipa dalībniekiem. Ja šo dalībnieku reģistrāciju aptur vai svītro tos no Pārredzamības reģistra, 

Komisija tos atstādina no ekspertu grupas vai grupām, kurās tie piedalās, kamēr to reģistrācija 

Pārredzamības reģistrā nav atjaunota. 

 

 
18 7. pants Komisijas Lēmumā (2018. gada 31. janvāris) par Eiropas Komisijas locekļu rīcības kodeksu 

(C(2018) 700) (OV C 65, 21.2.2018., 7. lpp.). 
19 Eiropas Komisijas darba metožu V punkts. 
20 Komisijas Lēmums 2014/838/ES, Euratom (2014. gada 25. novembris) par informācijas publicēšanu 

attiecībā uz Komisijas ģenerāldirektoru tikšanos ar organizācijām vai pašnodarbinātām personām (OV L 343, 

28.11.2014., 19.–21. lpp.). 
21 Komisijas Lēmums 2014/839/ES, Euratom (2014. gada 25. novembris) par informācijas publicēšanu 

attiecībā uz Komisijas locekļu tikšanos ar organizācijām vai pašnodarbinātām personām (OV L 343, 

28.11.2014., 22.–24. lpp.). 
22 Publiskotā informācija ir sanāksmes datums, vieta, Komisijas locekļa un/vai biroja locekļa vai 

ģenerāldirektora vārds, uzvārds, interešu pārstāvja — t. i., organizācijas vai pašnodarbinātas personas — 

nosaukums / vārds, uzvārds un sanāksmes temats. To publicē divas nedēļas pēc sanāksmes. 
23 Viena reģistrētā persona var būt saistīta ar vairākām sanāksmēm. 
24 Jo īpaši pārredzamībai veltītajās Komisijas locekļu tīmekļlapās un attiecīgi Komisijas ģenerāldirektorātu 

tīmekļvietnēs. 
25 8. pants Komisijas Lēmumā (2016. gada 30. maijs), ar ko nosaka horizontālus noteikumus attiecībā uz 

Komisijas ekspertu grupu izveidi un darbību (C(2016) 3301). 
26 Privātpersonas, kas pārstāv kādas konkrētas politikas jomas ieinteresēto personu kopējās intereses. 
27 Organizācijas plašā nozīmē, tajā skaitā uzņēmumi, asociācijas, nevalstiskās organizācijas, arodbiedrības, 

universitātes, pētniecības institūti, juridiskie biroji un konsultāciju biroji. 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/working-methods.pdf
https://data.europa.eu/data/datasets/european-commission-meetings-with-interest-representatives?locale=lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0221%2802%29&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0221%2802%29&from=LV
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/working-methods.pdf


 

8/17 

Lai uzlabotu pārredzamību un veicinātu reģistrāciju, Komisija ir piemērojusi papildu 

pasākumu, kas paredz nosūtīt reģistrētajām personām, kuras ir norādījušas interesi par 

konkrētām politikas jomām, automātiskus paziņojumus par sabiedriskās apspriešanas vai 

ceļveža izstrādes sākšanu attiecīgajās jomās. Reģistrēto personu apsvērumus arī apstrādā 

atsevišķi no nereģistrēto respondentu apsvērumiem28. Reģistrēto personu apsvērumi ir 

pieejami attiecīgo reģistrēto personu ierakstos Pārredzamības reģistrā.  

 

Citu ES iestāžu un struktūru veiktie pasākumi 

 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja un Eiropas Reģionu komiteja 2023. gadā 

pieņēma iekšējus pārredzamības pasākumus saistībā ar Pārredzamības reģistru. Tās ir pirmās 

ES struktūras (neskaitot Iestāžu nolīguma parakstītājas iestādes), kas veic šādus pasākumus 

saskaņā ar Iestāžu nolīguma 11. pantu.  

 

Abas komitejas attiecīgi 2023. gada 21. martā un 4. jūlijā paziņoja valdei savus juridiski 

saistošos lēmumus, ar kuriem tās ievieš tālāk minētos papildu pārredzamības pasākumus 

Iestāžu nolīguma nozīmē:  

 

- ieteikums komiteju locekļiem, kuri ieņem noteiktus amatus, ko katra komisija ir 

norādījusi savā lēmumā, tikties tikai ar reģistrētiem interešu pārstāvjiem; 

- informācijas obligāta publicēšana attiecīgās komitejas tīmekļvietnē par sanāksmēm 

starp komiteju locekļiem attiecīgajos amatos un interešu pārstāvjiem;  

- iespēja komiteju ziņotājiem pievienot saviem atzinumiem “likumdošanas pēdu” par 

interešu pārstāvju pienesumu līdzīgi Eiropas Parlamentā ieviestajai praksei. 

 

Valde uzskatīja, ka minētie pasākumi atbilst Iestāžu nolīguma mērķiem. Tāpēc pēc to stāšanās 

spēkā attiecīgi 2023. gada 1. jūnijā un 2024. gada 1. janvārī tos publicēja Pārredzamības 

reģistra tīmekļvietnē. 

V. Sekretariāta darbība 

Pārredzamības reģistra valdes 2023. gadā noteiktās vispārējās ikgadējās prioritātes bija šādas: 

 

• izmantot mūsdienīgas tehnoloģijas, lai modernizētu reģistra tīmekļvietni; 

• nodrošināt datu kvalitātes uzlabošanos kopumā; 

• turpināt sadarbību ar Eiropas Revīzijas palātu (ERP) tās īstenotajā Pārredzamības 

reģistra revīzijā; 

• sadarboties ar citām iestādēm, struktūrām un aģentūrām; 

• turpināt izpratnes veicināšanas pasākumus. 

 

Sekretariāts strādāja, lai izpildītu minētās ikgadējās prioritātes, tajā skaitā pastiprinot 

atbilstības pārbaudes, izvēršot palīdzības dienesta darbību un ieviešot vairākus IT platformas 

uzlabojumus saistībā ar tā ikdienas darbībām, kā sīkāk izklāstīts tālāk tekstā. 

 
28 Eiropas Komisijas Labāka regulējuma pamatnostādnes (SWD(2017) 350), jo īpaši VII nodaļa par 

pamatnostādnēm attiecībā uz apspriedēm ar ieinteresētajām personām. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/better-regulation-guidelines-stakeholder-consultation.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/better-regulation-guidelines-stakeholder-consultation.pdf


 

9/17 

1. Datu kvalitātes uzraudzība 

Pārredzamības reģistrs sniedz ieskatu notiekošajās lobēšanas darbībās, ko veic interešu 

pārstāvji saistībā ar aktualitātēm ES iestāžu politikas ciklu un lēmumu pieņemšanas procesu 

formulēšanā vai īstenošanā, tajā skaitā detalizētu informāciju par nozīmīgākajiem tiesību aktu 

priekšlikumiem vai attiecīgajiem politikas virzieniem, par kuriem notiek lobēšana. Tas 

izskaidro, kāpēc dati nepārtraukti mainās un daži interešu pārstāvji reģistrējas tikai uz 

ierobežotu laiku, bet citi paliek datubāzē ilgāk. 

 

Reģistrējoties interešu pārstāvji apņemas sniegt informāciju, kas reģistrācijas brīdī ir pilnīga, 

aktuāla un nav maldinoša, un uzņemas galīgo atbildību par savu reģistrācijas datu pareizību. 

Šajā sakarā reģistrētās personas tiek aicinātas pārskatīt un atjaunināt sniegto informāciju, 

tiklīdz notiek kādas būtiskas izmaiņas, un obligāti atjaunināt reģistrāciju vismaz reizi gadā, 

lai tās nesvītrotu no Pārredzamības reģistra. 

 

Viens no galvenajiem sekretariāta uzdevumiem ir atgādināt reģistrētajām personām par to 

pienākumiem un nodrošināt pēc iespējas kvalitatīvākus datus Pārredzamības reģistrā. Saistībā 

ar vispārējām uzraudzības darbībām 2023. gadā sekretariāts pārbaudīja pavisam 

7705 subjektus29, kuri vai nu iesniedza reģistrācijas pieteikumu, vai jau bija reģistrēti 

Pārredzamības reģistrā, tādējādi veicot par 13 % vairāk pārbaužu nekā iepriekšējā gadā. 

Minētās pārbaudes ietver pārbaudes, ko veica pieteikumu iesniegšanas posmā, jau reģistrētu 

subjektu mērķorientētas kvalitātes pārbaudes un visas papildu pārbaudes, ko veica saistībā ar 

izmeklēšanas procedūrām. 

 

Pieteikumu iesniegšanas posms. Lai gan kopējais reģistrēto personu skaits tikpat kā 

nemainījās30, no jauna reģistrētu personu bija salīdzinoši daudz, un līdz ar to uzlabojās reģistrā 

pieejamās informācijas kvalitāte. Sekretariāts novērtē visu jauno reģistrācijas pieteikumu 

atbilstību un datu kvalitāti pirms to aktivizēšanas un publicēšanas reģistrā. Tas palīdz uzlabot 

sniegto datu atbilstību un konsekvenci. No 2023. gadā saņemtajiem 3404 pieteikumiem 

(+/– 9 pieteikumi dienā un par 14 % vairāk nekā iepriekšējā gadā) pēc pārbaudes procesa 

pieņēma un aktivizēja 2255 pieteikumus (66 %), un vairumā gadījumu attiecīgajam 

pieteikuma iesniedzējam pēc pārbaudes pieteikums bija jāatjaunina vai jālabo. 

Mērķorientētas pārbaudes. Sekretariāts katru dienu pārbauda ne tikai jaunos pieteikumus, bet 

izmanto arī mērķorientētāku pieeju, jo īpaši gadījumos, kad ir pamats uzskatīt, ka reģistrācijā 

nav sniegta precīza prasītā informācija. Sekretariāts 2023. gadā veica 4301 mērķorientētu 

kvalitātes pārbaudi. No tām: 

 

• 3572 pārbaudīto reģistrēto personu datu kvalitāte bija apmierinoša (83 %) vai nu jau 

no paša sākuma (2550 pārbaudītās reģistrācijas jeb 59,2 %), vai arī pēc sekretariāta 

aicinājuma atjaunināt datus (1022 reģistrācijas jeb 23,8 %); 

• 453 reģistrētās personas pēc pārbaudes veikšanas tika svītrotas no reģistra, jo tām 

nebija tiesību būt reģistrā vai tās neaktualizēja savus datus (10,6 %); 

• 2022. gada beigās 276 reģistrēto personu pārbaudes vēl nebija pabeigtas (6,4 %). 

 

Datu kopējā kvalitāte reģistrā 2023. gadā ievērojami uzlabojās, proti, to pārbaudīto 

reģistrāciju īpatsvars, kuru datu kvalitāti pārbaudes laikā atzina par apmierinošu, palielinājās 

par 40 %, savukārt to reģistrāciju īpatsvars, kuras pēc pārbaudes svītroja no reģistra saistībā 

 
29 Dažus subjektus 2023. gadā pārbaudīja vairāk nekā vienu reizi, tāpēc kopējais pārbaužu skaits ir lielāks. 
30 Reģistrēto personu skaits 2022. gada 31. decembrī bija 12 425, bet 2023. gada 31. decembrī — 12 469. 



 

10/17 

ar neatbilstību vai datu neatjaunināšanu, samazinājās par 22 % salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu.  

 

Mērķorientētajās pārbaudēs īpašu uzmanību pievērš reģistrācijām, kurās ir konstatēta vai 

varētu būt kāda neatbilstība vai cita problēma. Īstenojot reģistra pielāgotu uzraudzību, 

sekretariāts veica mērķorientētas kvalitātes pārbaudes attiecībā uz nekomerciāliem 

subjektiem, kuru deklarētais budžets ir 0 EUR. Sekretariāts rūpīgi pārbaudīja, vai attiecīgajās 

reģistrācijās nav arī citu neatbilstību, un novērsa problēmas ar augstu sekmīguma rādītāju, 

proti, 17 % reģistrāciju bija pareizas jau no paša sākuma, 54 % reģistrāciju atjaunināja vai 

sniedza par tām ticamus paskaidrojumus un 28 % reģistrāciju svītroja no reģistra.  

2. Palīdzības dienests 

Lai sniegtu atbildes uz visu veidu jautājumiem par Pārredzamības reģistru, sekretariāts 

nodrošina palīdzības dienesta pakalpojumu, izmantojot daudzvalodu tīmekļvietni, kura ir 

pieejama pieteikuma iesniedzējiem un reģistrētajām personām, kā arī sabiedrībai. Sekretariāts 

cenšas sniegt palīdzību pēc iespējas ātrāk un parasti atbild 48 stundu laikā. 

 

Sekretariāts 2023. gadā atbildēja uz 2567 jautājumiem, kas ietvēra ieinteresēto personu, 

pētnieku un privātpersonu informācijas pieprasījumus par Pārredzamības reģistru, kā arī 

pieteikumu iesniedzēju un reģistrēto personu lūgumus sniegt tehnisko atbalstu un norādījumus 

reģistrācijas procesā vai tehnisku grūtību gadījumā. Saņemto jautājumu skaits bija par 25 % 

lielāks nekā 2022. gadā31.  

3. Izmeklēšana 

Līdztekus Pārredzamības reģistra datu kvalitātes uzraudzībai sekretariāts izskata saņemtās 

sūdzības un pēc savas iniciatīvas veic izmeklēšanas atbilstīgi Iestāžu nolīguma III pielikumā 

noteiktajām procedūrām. Sekretariāts veic minēto darbu, ievērojot samērīguma un labas 

pārvaldības pamatprincipus. 

 

Jēdziens “sūdzība” attiecas uz procedūru, kas ir saistīta ar sekretariāta uzmanības lokā 

nonākušiem apgalvojumiem par to, ka kāda reģistrētā persona nav ievērojusi rīcības kodeksu. 

Ikviena fiziska vai juridiska persona, kas izvirza šādus apgalvojumus pret reģistrēto personu, 

var iesniegt sūdzību sekretariātam, aizpildot attiecīgo veidlapu Pārredzamības reģistra 

tīmekļvietnē un iesniedzot apgalvojumu pamatojošus pierādījumus. 

 

“Izmeklēšana pēc savas iniciatīvas” ir procedūra, kuras gaitā sekretariāts pārbauda, vai 

konkrētā reģistrētā persona ir tiesīga palikt reģistrā, ņemot vērā saņemto vai konstatēto 

informāciju, kas var liecināt par to, ka personai nav tiesību palikt reģistrā, jo nav veiktas 

attiecīgās darbības vai nav ievērots rīcības kodekss. 

 

Sekretariāts 2023. gadā slēdza desmit izmeklēšanas par iepriekšējā gadā saņemtajām 

sūdzībām, jo attiecīgās reģistrētās personas aktualizēja savu reģistrāciju vai citādi sniedza 

ticamus paskaidrojumus. Tas slēdza arī vienu izmeklēšanu, kuras rezultātā attiecīgo reģistrēto 

personu svītroja no Pārredzamības reģistra. 

 

 
31 Sekretariāts 2022. gadā atbildēja uz 2056 jautājumiem un lūgumiem. 

https://transparency-register.europa.eu/complaints_lv


 

11/17 

Sekretariāts 2023. gadā saņēma arī 35 jaunas sūdzības, no kurām 22 sūdzības atzina par 

nepieņemamām, jo tās vai nu nebija saistītas ar jautājumiem, kas ietilpst Pārredzamības 

reģistra darbības jomā (piemēram, sūdzības, kuru pamatā ir personisks aizvainojums vai kuras 

ir saistītas ar patērētāju tiesībām), vai arī neatbilda Iestāžu nolīguma III pielikumā 

norādītajiem pieņemamības kritērijiem. No 13 sūdzībām, ko atzina par pieņemamām, 

10 sūdzības 2023. gadā slēdza ar pozitīvu iznākumu, jo attiecīgās reģistrētās personas pilnībā 

sadarbojās. Trīs atlikušo sūdzību izmeklēšana līdz gada beigām vēl nebija pabeigta. Vairāk 

nekā puse no sūdzībām, ko atzina par pieņemamām, bija par to, ka attiecīgās reģistrētās 

personas, iespējams, nav ievērojušas rīcības kodeksa f) punktu attiecībā uz reģistrācijā 

sniegtās informācijas precizitāti un pilnīgumu, un dažos gadījumos var būt vienlaikus 

pārkāpušas arī vēl citus kodeksa punktus. Ja konkrētā lieta attiecās tikai uz kodeksa f) punktu, 

reģistrētās personas novērsa pārkāpumu, atjauninot informāciju noteiktajā 20 darbdienu 

termiņā, un šādu lietu slēgšana neprasīja vairāk par diviem mēnešiem.  

 

Pārējās sūdzības bija par iespējamiem pārkāpumiem attiecībā uz kodeksa b) punktu, kas 

nosaka, ka reģistrētajām personām ir jānorāda klienti vai dalībnieki, kurus tās pārstāv, vai 

kodeksa j) punktu par klienta un starpnieka attiecībām. Runājot par sabiedrības vēlmēm, 

nepārprotami pastāv bažas par organizāciju virzītajām interesēm, kurām jābūt skaidri un 

saskaņoti deklarētām reģistrācijā, un tāpēc abām klienta un starpnieka attiecībās iesaistītajām 

pusēm ir jābūt reģistrētām Pārredzamības reģistrā un to atbilstošajām deklarācijām ir jāsaskan. 

 

Veicot izmeklēšanu, sekretariāts vienmēr cenšas nodrošināt konstruktīvu dialogu ar attiecīgo 

reģistrēto personu vai personām, lai iespēju robežās noskaidrotu un atrisinātu konstatētās 

problēmas pirms nepieciešamo pasākumu veikšanas. Sekretariāts 2023. gadā neuzskatīja par 

nepieciešamu piemērot kādai no reģistrētajām personām pasākumus saskaņā ar Iestāžu 

nolīguma III pielikuma 8. punktu. 

 

Sekretariāts 2023. gadā pēc savas iniciatīvas uzsāka divas izmeklēšanas pret reģistrētajiem 

subjektiem, un viena no tām gada beigās vēl nebija pabeigta. Sekretariāts slēdza septiņas 

iepriekšējā gadā iesāktās izmeklēšanas, tajā skaitā četras atlikušās izmeklēšanas attiecībā uz 

reģistrētajiem interešu pārstāvjiem, kuru galvenā mītne atrodas Krievijas Federācijā.  

4. Valdes 2023. gada sanāksme 

Sekretariāts sagatavoja otro valdes sanāksmi, kas notika 2023. gada 31. martā. Minētajā 

sanāksmē valde pieņēma šādus lēmumus: 

 

- iecēla sekretariāta koordinatora amatā uz vienu gadu (no 2024. gada 1. janvāra līdz 

31. decembrim) personu, kas vada par pārredzamību atbildīgo nodaļu Padomes 

Ģenerālsekretariātā; 

- pieņēma 2022. gada pārskatu, vienojās to iesniegt parakstītājām iestādēm un publicēt 

Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē; 

- noteica Pārredzamības reģistra 2024. gada prioritātes kopā ar budžeta tāmēm un katrai 

parakstītājai iestādei nepieciešamo budžeta daļu minēto prioritāšu īstenošanai32; 

- ņēma vērā aizvien lielākos sarežģījumus reģistra darbībā un sekretariāta darbā, ko rada 

ievērojamais skaits sūdzību, sensitīvas izmeklēšanas pēc savas iniciatīvas un 

 
32 Budžeta tāmes 2024. gadam ir pieejamas tīmekļvietnē. Tika apstiprināts šāds budžeta sadalījums: Komisijai 

57 %, Parlamentam 33 %, Padomei 10 %. 

https://transparency-register.europa.eu/find-out-more/governance_lv


 

12/17 

nepārtraukti augošais pieprasījums pēc augstas kvalitātes datiem Pārredzamības 

reģistrā. 

 

Visi dokumenti par valdes sanāksmi, tajā skaitā sanāksmes darba kārtība un protokols, ir 

publicēti Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes apakšsadaļā “Pārvaldība”. 

5. Pamatnostādnes un izpratnes veicināšana 

Sekretariāts izdod pamatnostādnes, lai precizētu un sīkāk izskaidrotu atsevišķus Iestāžu 

nolīguma noteikumus. Šīs pamatnostādnes ir tapušas pēc regulāras informācijas apmaiņas ar 

ieinteresētajām personām, un to mērķis ir atbalstīt pieteikuma iesniedzējus un reģistrētās 

personas to centienos sniegt precīzu informāciju un nepieļaut tipiskākās kļūdas. 

 

Veicot uzraudzības darbības, arī sekretariāts var vajadzības gadījumā aicināt subjektus 

reģistrēties Pārredzamības reģistrā. Sekretariāts veic regulārus saziņas un izpratnes 

veicināšanas pasākumus, lai palielinātu ieinteresēto personu izpratni par šo rīku. Tajā skaitā 

2023. gadā notika informatīvas sesijas un viedokļu apmaiņa ar dažādām ieinteresētajām 

personām33 un augstskolu studentiem, kā arī saziņa un paraugprakses apmaiņa ar līdzīgām 

struktūrām valsts vai Eiropas līmenī34. 

 

Visas trīs iestādes īstenoja papildu centienus, lai veicinātu izpratni par Pārredzamības reģistru 

katrā iestādē, organizējot darbiniekiem īpašas informatīvas un apmācības sesijas35. 

6. Tehniskā attīstība 

Sekretariāts koordinē IT risinājumu izstrādi ar mērķi uzlabot Pārredzamības reģistru. 

 

Sekretariāts 2023. gadā centās vēl vairāk uzlabot reģistra publiskās tīmekļvietnes 

pārredzamību un lietderību. Īstenojot minēto nolūku, reģistrētās personas, kuru reģistrācija ir 

apturēta, tagad ir apskatāmas īpašā sarakstā tīmekļa vietnes sākumlapā. 

 

Sekretariāts 2023. gadā sāka darbu, lai izveidotu jaunu Pārredzamības reģistra digitālo 

platformu nolūkā pielāgoties mūsdienīgiem tehnoloģiju un informācijas drošības standartiem 

un uzlabot lietotāju pieredzi. Jaunais IT rīks aizstās reģistra esošo tehnoloģisko infrastruktūru, 

tajā skaitā tiks izstrādāta Pārredzamības reģistra publiskās tīmekļvietnes jauna versija un arī 

atbalsta funkcijas tiks īstenotas jaunā vidē. Plānots, ka Pārredzamības reģistra jauno versiju 

pabeigs 2024. gada sākumā. 

 
33 Eiropas Sabiedrisko attiecību konsultantu asociācija (EPACA), Eiropas Sabiedrisko attiecību centrs (ECPA), 

Sabiedrisko attiecību padome (PAC), Transparency International Brazīlijas nodaļa (EUVP). 
34 Eiropas Lobēšanas reģistru tīkls (ELRN). Serbijas parlamenta delegācijas vizīte, Overņas-Ronas-Alpu 

reģions, Ukrainas parlamenta deputāti, Eiropas Aviācijas drošības aģentūra (EASA). 
35 Tajā skaitā 46 informatīvas sesijas darbiniekiem un akreditētajiem palīgiem par interešu pārstāvību Eiropas 

Parlamentā. Arī Komisija nodrošināja saviem darbiniekiem piecas šādas apmācības sesijas, kā arī īpaši 

pielāgotas prezentācijas Komisijas locekļu birojiem un to pārredzamības un ētikas kontaktpunktu tīklam. 

Padomē tika veikti vairāki saziņas un izpratnes veicināšanas pasākumi, lai izskaidrotu Iestāžu nolīgumu un 

Padomes Lēmuma (ES) 2021/929 praktisko īstenošanu, jo īpaši vadības personālam. 

https://transparency-register.europa.eu/find-out-more/governance_lv


 

13/17 

7. ERP revīzija par Pārredzamības reģistru 

ERP 2023. gadā veica Pārredzamības reģistrā vērienīgu revīziju, kas oficiāli sākās 2022. gada 

jūlijā. Sekretariāts konstruktīvi sadarbojās ar revidentiem un aktīvi atbalstīja revīzijas procesu, 

nodrošinot visu nepieciešamo, lai revīzijas rezultātā tiktu pieņemti lietderīgi ieteikumi reģistra 

turpmākai attīstībai un pilnveidei. Īpašo revīzijas ziņojumu, kurā iekļauti ERP ieteikumi un 

atbildes, ko sniedza trīs revidētās iestādes, kuras izveidoja Pārredzamības reģistru, ir plānots 

publicēt 2024. gada otrajā ceturksnī. 

8. Eiropas Ombuda lēmums lietā 532/2023/FA 

Eiropas Ombuds 2023. gada martā saņēma kādas reģistrētās personas sūdzību par to, kā 

sekretariāts veic divas savā starpā saistītas izmeklēšanas, ko tas sāka, pamatojoties uz 

sūdzībām, ko minētā reģistrētā persona iesniedza 2022. gada jūlijā.  

Sekretariāts izmeklēšanas gaitā aktīvi sadarbojās ar Eiropas Ombuda dienestiem. 

Eiropas Ombuds 2024. gada sākumā pieņēma lēmumu, kurā tas konstatēja, ka ir pieļautas 

administratīvas kļūmes, un izteica sekretariātam ierosinājumus par to, kā būtu jārīkojas, 

izmeklējot sūdzības36
. 

 

VI. Statistika 

1. Pārredzamības reģistra attīstība 

Pārredzamības reģistrs, kuru sākotnēji izveidoja kā Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas 

kopīgu publisku datubāzi, pastāvīgi paplašinājās un tagad ir pārtapis obligātā trīspusējā 

sistēmā. Kopējais reģistrēto personu skaits 2023. gadā kopumā saglabājās stabils 

salīdzinājumā ar 2022. gadu. Reģistrēto interešu pārstāvju kopējais skaits 2023. gada beigās 

bija 12 469. 
 

 

 
36 https://www.ombudsman.europa.eu/lv/opening-summary/lv/168956. 

5 431
5 952

7 532

8 981

10 911
11 612 11 901 11 899

12 187

13 366

12 425
12 469

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Reģistrēto personu kopējais skaits



 

14/17 

Nākamajā diagrammā ir norādītas izmaiņas jauno reģistrāciju skaitā, aptverot interešu 

pārstāvjus, kuri reģistrēti 12 mēnešos no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim 

un kuri joprojām bija aktīvi minētā perioda beigās. Jaunu reģistrāciju skaits 2023. gadā (2255) 

ir lielāks nekā vairākos citos gados pirms (2021. gada) Iestāžu nolīguma stāšanās spēkā. 

Sekretariāts saņēma 3404 pieteikumus (+/– 9 pieteikumi dienā), kas nozīmē, ka pēc pārbaudes 

sekretariāts apstiprināja un aktivizēja tikai 66 % no pieteiktajām reģistrācijām. 
 

 

2. Pārstāvētās intereses 

Saskaņā ar Iestāžu nolīgumu reģistrētās personas ir sakārtotas trīs galvenajās pārstāvēto 

interešu kategorijās, un katrai no kategorijām ir noteikts atšķirīgs iesniedzamās finansiālās 

informācijas apjoms. 

 

 
 

Reģistrēto personu norādītās darbības jomas ir redzamas tabulā. 

 

1 168 1 174 1 112

2 119

2 714

3 347

2 430

2 762

1 592
1 805

2 131

1 817

2 255

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jaunu reģistrāciju skaits

8 250597

3 622

Pārstāvētās intereses

Reģistrētās personas, kas pārstāv savas intereses

Starpnieki

Reģistrētās personas, kas nepārstāv komerciālas intereses



 

15/17 

Profesionāli konsultāciju biroji 523 

Juridiskie biroji 64 

Pašnodarbināti konsultanti 131 

Uzņēmumi un grupas 3172 

Arodu un uzņēmēju asociācijas 2599 

Arodbiedrības un profesionālās asociācijas 961 

Nevalstiskās organizācijas, platformas, tīkli u. tml. 3480 

Domnīcas un pētniecības iestādes 569 

Akadēmiskās iestādes 312 

Organizācijas, kas pārstāv baznīcas un reliģiskās kopienas 46 

Publisko iestāžu asociācijas un tīkli 151 

Trešo valstu izveidotie tiesību subjekti, biroji vai tīkli 2 

Citas organizācijas, publiski vai jaukti tiesību subjekti 459 

 

3. Ģeogrāfiskie dati 

Pārredzamības reģistrā reģistrējas ne tikai ES iedibināti interešu pārstāvji, lai gan lielākā 

interešu pārstāvju grupa savu darbību veic kā Beļģijā iedibināti subjekti. Tomēr, tā kā ES 

tiesību aktu un politikas darbības joma ietekmē arī trešo valstu pilsoņus un uzņēmumus un var 

ietekmēt tirdzniecību un citas ārējās attiecības ne tikai 27 dalībvalstu robežās, šī globālā 

ietekme atspoguļojas arī Pārredzamības reģistrā. 
 

 

 

19 %

13 %

10 %

7 % 7 %
6 % 6 %

3 %
2 % 2 % 2 % 2 %

Reģistrētās personas iedalījumā pēc galvenā 
biroja atrašanās vietas



 

16/17 

4. Pārredzamības reģistra datu skatījumi 

Pārredzamības reģistra konsolidētā datu kopa 2023. gadā bija astotā skatītākā datu kopa 

tīmekļvietnē Data.europa.eu, kurā ir publicēti vairāk nekā 1 600 000 datu kopu. Šīs datu kopas 

ļauj lietotājiem lejupielādēt (XML vai Excel formātā) to personu sarakstu, kuras ir akreditētas 

iekļūšanai Eiropas Parlamenta telpās, un to organizāciju sarakstu, kuras ir iekļautas 

Pārredzamības reģistrā, sniedzot šādu informāciju par vairākiem iepriekšējiem gadiem. 

  

https://data.europa.eu/data/datasets/european-commission-meetings-with-interest-representatives?locale=lv


 

17/17 

VII. Secinājumi 

Pārredzamības reģistram 2023. gads bija darbības nostiprināšanas gads. Kā datubāze reģistrs 

ir noderīgs informācijas un atsauces rīks, kas ļauj sekot līdzi interešu pārstāvības darbībām 

ES līmenī. Par to liecina datu satura plašāka izmantošana, pieteikumu skaita pieaugums (par 

14 % vairāk nekā iepriekšējā gadā), kā arī tas, ka divas ES struktūras pieņēma iekšējus 

pārredzamības pasākumus, kas ir saistīti ar reģistra satvaru.  

 

Tas bija rosīgs gads arī sekretariātam, kurš pildīja savas pamatfunkcijas, tajā skaitā apstrādāja 

palīdzības dienestam iesniegtos pieprasījumus, rīkoja saziņas un izpratnes veicināšanas 

pasākumus, īstenoja datu kvalitātes uzraudzību un veica izmeklēšanas par reģistrētajām 

personām. Pateicoties sekretariāta pastiprinātajai uzraudzībai un pārbaudēm, Pārredzamības 

reģistra datu kvalitāte kopumā ievērojami stabilizējās un uzlabojās. Sekretariāts turpināja 

sadarboties ar ERP Pārredzamības reģistra revīzijā, ieviesa uzlabojumus IT platformā saistībā 

ar savām ikdienas darbībām un aktīvi sadarbojās ar citām ES iestādēm un struktūrām, kas ir 

ieinteresētas pievienoties reģistra nodrošinātajam pārredzamības satvaram, kā sīkāk aprakstīts 

ziņojumā.  

 

Pārredzamības reģistrs kā publisks rīks ir nozīmīgs, lai saglabātu sabiedrības uzticēšanos un 

stiprinātu pārskatatbildību ES iestāžu plašākas pārredzamības politikas ietvaros, un 

demonstrētu ES iestāžu kopīgo apņemšanos veicināt pārredzamu un ētisku interešu 

pārstāvību. Tā kā sabiedrība vēlas aizvien dziļāku un izvērstāku pārredzamību, jo īpaši pirms 

gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā, ES iestādēm ir jāturpina izmantot un 

pilnveidot Pārredzamības reģistru, lai panāktu konkrētus rezultātus attiecībā uz lobēšanas 

pārredzamību.  
 


